Mais, ô aimable Jésus, pourquoi repoussez-vous ainsi loin de vos pieds sacrés celle qui vous aime et désirerait tant les atteindre? « Ne me touche pas! » dit-il. Oh! le mot dur, qui fait mal! « Ne me touche pas! » Mais pourquoi, Seigneur, pourquoi ne puis-je toucher? Ces pieds, pour moi percés de clous, couverts de sang, je ne pourrai les toucher, je ne pourrai les embrasser? Êtes-vous plus distant parce que plus glorieux? Non, non, je ne vous laisserai pas partir<sup>3</sup>, je ne vous quitterai pas, je ne m'arrêterai pas de pleurer, et si je ne puis vous toucher, ma poitrine éclatera, tant les soupirs et les sanglots m'oppressent!

Et lui de répondre : N'aie pas peur, ce bonheur ne t'est pas refusé, mais différé seulement. Va donc, et annonce à mes frères que je suis ressuscité.

Elle y court en hâte, impatiente d'être de retour. Et elle revient, mais avec les autres femmes. Jésus va à leur rencontre; il les salue de quelques mots affectueux, il les relève de leur abattement et les console de leur chagrin.

quod fuit ante dilatatum. Accesserunt enim, et tenuerunt pedes eius.

Hic quamdiu potes, virgo, morare. Non has delicias tuas somnus interpolet, nullus exterior tumultus impediat.

Verum quia in hac misera vita nihil stabile, nihil aeternum est nec unquam in eodem statu permanet homo, necesse est ut anima nostra, dum vivimus, quadam varietate pascatur. Unde a praeteritorum recordatione ad experientiam praesentium transeamus, ut ex his quoque quantum a nobis sit diligendus Deus intelligere valeamus.

32. Non parvum aestimo beneficium quod bene utens malo parentum nostrorum creavit nos de carne illorum et inspiravit in nobis spiraculum vitae, discernens nos ab illis qui vel abortivi proiecti sunt ab utero, vel qui inter materna viscera suffocati, poenae videntur concepti non vitae. Quid etiam quod integra nobis et sana membra creavit, ne essemus nostris dolori, opprobrio alienis?

Magnum certe et hoc. Sed quomodo illud quantae bonis tatis fuerit aestimabimus, quod eo tempore, et inter tales nos nasci voluit, per quos ad fidem suam et sacramenta perveniremus? Videamus innumerabilibus millibus hominum hoc negatum quod nobis gratulamur esse concessum, cum quibus nobiscum una esset eademque conditio, illi derelicti per iustitiam, nos vocati sumus per gratiam.

Procedamus intuentes munus eius fuisse, quod educati

1. *Math.*, 28, 9.

2. Cf. *Job*, 14, 2.

3. Cf. *supra*, p. 64, note 5.

4. Allusion à la doctrine augustinienne, selon laquelle, dans l'ordre actuel, la concupiscence désordonnée est toujours liée à l'acte du mariage.

Et, remarque-le, c'est maintenant qu'est accordé ce qui avait été différé. Car elles s'approchèrent de lui et étreignirent ses pieds<sup>1</sup>.

Demeure là, vierge, aussi longtemps que tu le peux. Que le sommeil ne vienne pas interrompre ces instants de bonheur, qu'aucun bruit du dehors ne puisse t'en distraire.

Hélas ! il n'y a rien de stable en cette vie misérable, rien d'éternel, et l'homme ne parvient jamais à se fixer longtemps en quelque état<sup>2</sup>. Le changement est une nécessité pour notre âme, c'est sa nourriture durant cette vie<sup>3</sup>. Aussi, du souvenir des bienfaits du passé, passons à l'expérience des biens présents. Ceux-ci nous feront comprendre également combien nous avons sujet d'aimer Dieu.

## 2. Les bienfaits présents

32. Ce n'est pas un bienfait négligeable, à mon avis, que, faisant tourner à bien la faute de nos parents<sup>4</sup>, Dieu nous ait créés de leur chair et nous ait donné le souffle de la vie. Il nous a préférés, toi et moi, à tant d'autres qui, victimes d'une naissance prématurée ou morts dans le sein maternel, semblent avoir été conçus plus pour la peine (éternelle) que pour la vie. De plus, il nous a créés, toi et moi, avec des membres sains et bien conformés, de sorte que nous ne sommes ni à charge aux nôtres, ni objet de répulsion pour les étrangers.

Ce sont là, déjà, de grands privilèges. Mais comment alors estimer à sa juste valeur cette marque de sa bonté qui nous fit naître en un temps et parmi ceux qui nous conduiraient à sa foi et à ses sacrements ? Jetons un regard sur ces milliers d'hommes auxquels cette grâce dont nous sommes les bénéficiaires est refusée. Nous étions en tout leurs semblables, partageant leur condition, et pourtant c'est en toute justice qu'ils ont été abandonnés, et c'est par grâce que nous avons été appelés.

Mais continuons la liste des dons de Dieu. Nos parents

a parentibus fuimus, quod nos flamma non laesit, quod non absorbit aqua, quod non vexati a daemone, quod non percussi a bestiis, quod praecipitio non necati, quod usque ad congruam aetatem in eius fide et bona voluntate nutriti.

Hucusque simul cucurrimus, soror, quibus una fuit eademque conditio, quos idem pater genuit, idem venter complexus est, eadem viscera profuderunt. Iam nunc in me, soror, adverte, quanta fecerit Deus animae tuae. Divisit enim inter te et me quasi inter lucem et tenebras, te sibi conservans, me mihi relinquens. Deus meus, quo abii, quo fugi, quo evasi? Eiectus quippe a facie tua sicut Cain, habitavi in terra Naïd, vagus et profugus, et quicumque invenit me occidit me. Quid enim ageret miserabilis creatura, a suo derelicta Creatore? Quo iret vel ubi lateret ovis erronea, suo destituta pastore? O soror, fera pessima devoravit fratrem tuum. In me igitur cerne quantum tibi contulerit, qui te a tali bestia conservavit illaesam.